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Nr 300.

Av lierr Nilsson i Tånga, om skrivelse till Kungl. Maj.t angående 
utfärdande av nya eller förändrade bestämmelser rörande 
den av sluten understödda egnahemsrörelsen.

V id föregående riksdagar har uti motioner av socialdemokratiska riks
dagsgruppens förtroenderåd framförts krav på åtgärder i syfte dels att 
underlätta möjligheterna för de obemedlade klasserna i vårt land att erhålla 
försörjningsmöjligheter vid lantbruk, dels beredande av en tryggare ställning 
för vissa jordens brukare, torpare, arrendatorer och med dem likställda.

tgarder tran statsmaktens sida i sådan riktning ha emellertid icke vid- 
r®”8' statens jord politik fortgår efter samma planlösa linjer. Denna fråga 
bor darfor åter bringas under riksdagens prövning under förhoppning, att 
statsmakten äntligen skall få ett fast grepp på frågan och större plan- 
massighet i denna for vart folk oandligt viktiga sak komma till stånd. 
Inom breda folklager av vårt svenska folk finnes en intensiv längtan till 
jorden en jordhunger, som av statsmakten måste mötas med förståelse. Det 
ar statens ofrånkomliga plikt att öppna möjlighet för även de fattiga att 
vinna utkomstmöjligheter vid jorden.

Statens nuvarande jordpolitik.

+-ii statens direkta medverkan för ovannämnda ändamål inskränker sig 
till dels upplåtande av odlingslägenheter i de nordliga länen med tillskott 
av statsmedel for byggnaders uppförande, dels avskiljande vid arrendeupp- 
late ser a kronans jordbruksdomäner, områden lämpliga att frånskiljas och 
upplåtas till egnahemslagenheter och slutligen statens egnahemslånerörelse 
omfattande jordbruk och bostadslägenheter.
, ... Dessa ^hga åtgärder kunna emellertid på intet sätt anses vara till
fyllest for en lösning av jordfrågan, därtill torde erfordras betydligt mera
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djupgående och vittomfattande reformer. Statsmakten får icke anses lia 
löst sin uppgift i detta avseende genom att i större eller mindre utsträck
ning stycka sina jorddomäner och försälja desamma på för köparna lämp- , 
liga villkor, ej heller genom att tillhandahålla kapital i form av billiga eller 
räntefria lån, även om ett större eller mindre antal personer därigenom 
erhålla möjlighet att bli självständiga brukare.

Beträffande avskiljande och försäljning av jordlotter från statens 
domäner torde detta utan tvekan betecknas som rena planlösheten.

Den lokala domänförvaltningen är ålagd att vid arrendeuppskattning 
å kronans jordegendomar tillse, om vid egendomar finnas jordområden, torp- 
lägenlieter eller dylikt, som kunna anses lämpliga för jordbruks- eller bostads
lägenheter att frånskiljas domänen.

Frånsett att dessa statens organ, som fått sig detta uppdrag ålagt, i 
regel torde sakna blick för den sociala innebörden i sina uppdrag, äro dessa 
försäljningar ur många synpunkter att anse som förfelade. I regel äro de 
lotter som frånskiljas och försäljas illa belägna, vanligast den sämsta jorden, 
belägna på längre avstånd från huvudgården, vanskötta, jorden i miserabelt 
skick. Den avgörande synpunkten då dessa jordlotter uttagas är, att huvud
gården erhåller väl avpassade former och gränser. Den fattiga Lazarus får 
taga smulorna varhelst de behaga falla. Ännu mera betänkligt är, att ingen 
som helst hänsyn tages till den blivande egnahemsinnehavarens möjlighet 
att å jordlotten förskaffa sig och de sina drägliga utkomstmöjligheter.

Som regel torde kunna sägas, att vad vi kalla ett småbruk måste vad 
arealen beträffar tilltagas så pass rundligt, att innehavaren och hans familj 
kunna beredas å densamma ständig sysselsättning. Erfarenheterna såväl i 
vårt grannland Danmark som hos oss ha gett vid handen, att de bäst 
skötta småbruken äro att finna bland dessa kategorier, k ndantag från 
denna regel, d. v. s. jordlotter av mindre storlek böra endast ifrågakomma 
där, varest innehavaren kan beredas tillfälle till säker arbetsinkomst av löne- 
arbete eller annorledes. Detta bortplottrande av statens jordar i smålotter, 
för små att leva på, men väl stora att svälta ihjäl på, är absolut för
kastligt.

Beträffande formen för dessa upplåtelser har jag den uppfattningen, att 
såväl innehavaren som ändamålet med upplåtelsen bäst gagnas, om staten 
förbehåller sig äganderätten. En tryggad besittningsrätt vars praktiska 
innebörd är jämförlig med äganderätten måste ur alla synpunkter före
dragas. Huvudsaken härvidlag är emellertid, att ändamålet med upplåtelsen 
vinnes, d. v. s. att ett verkligt eget hem bildas och bibehålies. Sådan säker
het torde kunna vinnas vid upplåtelser, om dessa erhålla en form som gör
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f6t för sJaJon att ('iv!l kontroll. Hur det skall bil möjligt skall i

r**om -

Statens egnahemslånerörelse.
efter fÖr Stat,enS egnahemsrörelse, som lämnat mest märken
titel sig ai statens egnahemslanerörelse. Otvivelaktigt har denna statens 
lånerörelse skapat många trevna hem i Sveriges bygder räddat åt den
flärrarT ''“f" armar> som måhända eljest brutit mark i den
fjanan västern. Om jag det oaktat anser en omläggning nödvändig sker 
det med allt erkännande för det goda handtag, som denna lånerörels!’gTvrt
Ä*s om dSST StT'ka Tf™- ,Det kim emellorti<1 starkt ifrig»- 
• Jj ’ f den j.m kllampade metoden är lämplig. Den fria handeln med
J egendomar, franvaron av all kontroll vid inköp av jordlotter i vilka
amanLmgntinmi fn 8™ Vid handenatt d*t är jordförsälj-
c a som taga brorslotten av denna statens »välgörenhet». Det har från
den SSl \SP ?‘erao “ «** 1 <>“■“ statens lånerörelse. i m” 
otk f”S den vanskötta åkerjorden har styckats

• j , ^na 10m> a vilka sedan erhållits egnahemslån Större och
N gon Ä “f .*"? »*“*•» i ™nt speknlationssyWe

agon kontroll over de 1 manga fall oförskämda jordpriserna har icke ut
statslån 'J?rdf.0rSaIi,aren ^/j°rt en god affär, men egnahemsbildaren med 
statslån fai 1 manga fall dragas med ekonomisk misar och kämpa en för
tvivlad kamp för att hålla sig kvar på jordlotten. J vissa fall torde «
ioiSnH)einemgaV ar !adana varit organiserade, ha övat någon kontroll över
>>rent *Ve“ def a föreningar ha inte alltid haft

ent blod 1 pasen». »A algoren heten» har ofta fått utgöra en skvlt för 
ovidkommande krassa intressen. I detta sammanhang torde också böra på 
pekas att egnahemsbiWaren icke får slungas ut i ödemarken som ett flarn
ni“bårtkebfS.8°m ^ —s i ‘X

Danska egnahemsrörelsen.
varit Danmark>. vars egnahems och statliga lånerörelse
ställts E ;ftei ungefär samma linjer som hos oss, har eu omläggning verk
ställts. Erfarenheterna dar gira vid handen, att det var jordförsäljarna som 
togo vinsten av de billiga egnahemslånen. Man klagade över de ständigt 
stegrade priserna a egnahemslotter. Trots den alltjämt stegrade avkastningen^ 
småbruken visade det sig bli allt svårare för den som de sista åren iSt sin 
joidlott att taga sig fram. Jordens skuldbörda ökades i oroväckande grad1 Det



Wer i öppen dag, att vi äro underkastade samma utveckling om vi fort
sätta på den inslagna vägen. Det säkraste och radikalaste medlet mot detta 
onda är givetvis en omläggning i sådan riktning, att staten upplåter jord 

för egna hemmen. Kontrollen ligger då i statens hand och man erhaller 
den säkraste garantien motett inga otillbörliga intressen fa gorå sig breda 
på statens och egnahemsbildarnes bekostnad. Denna anordning bor vara den 
solida grund på vilken statens egnahemsrörelse bör byggas, bom en lämp
lig övergångsform torde den av danska folketinget antagna lagen om upp
rättande av husmansbruk förtjäna efterföljd.

Yi skola bär lämna en kort resumé över det väsentliga i lagens inne
håll I lagen stadgas, att inom varje amt skall utses en kommission med 
uppgift att medverka till anskaffande av för husmansbruk lampliga jord
lotter och öva tillsyn över desamma. Kommissionen skall utgöras av tre 
personer av vilka ordföranden utses av lantbruksmmistern, soni aven ut
färdar regler för och kontrollerar kommissionens verksamhet. Dess med
lemmar äro avlönade av statsmedel. Berättigad till kommissionens med
verkan för anskaffande av jordlotter är eu var man och ogift kvinna, som 
i det väsentliga haft sin utkomst av lantbruksarbete, dan inb er ak nåd e trad- 
gårdsskötare, oavsett om han eller hon står uti fast tjänsteforhallande eller 
är daglönare, varje lantarbetare, som de sista fem åren försökt sig som 
sådan samt med lantarbetare i ekonomiskt avseende liksta leta, tegelbruks- 
arbetare, sjöfolk o. s. v. Som villkor stadgas myndig ålder och i regel 
icke över 50 år, försörjt sig med lantarbete minst 4 ar efter sitt 18.de ar, 
känd som flitig och sparsam, icke är i besittning av egna medel tor över
tagande av en egendom, varom i lagen stadgas. De jordlotter som skola upp
låtas få icke utan särskilt medgivande vara mindre an 2 hektar.

Om en person önskar förvärva en jordlott men icke sjalv kan an
skaffa sådan, bar han att hänvända sig till kommunalrådet för dess med
verkan I händelse kommunalrådet från privata personer icke far anbud 
på jord till förmånliga villkor, men uti kommunen finnes jord i offentlig 
ägo tillhörig ämbete, offentlig stiftelse, kyrkor o. s. v., skall rådet inleda 
förhandling med dessa myndigheter om upplåtelse varom sökande erhaller 
underrättelse, och har han att själv träffa överenskommelse med vederbörande 
myndighet. För jord i offentlig ägo som overlates till husmansbruk kan 
köpesumman inbetalas medelst en årlig avgäld att prioriteras framför ett 
eventuellt statslån. Kommunalrådet har att tillse att jordens läge med av
seende på vägförhållande och annorledes ar tillfredsställande Har den, 
som önskar förvärva eu jordlott, själv eller genom kommunalrådets med
verkan sådan på hand, ingiver han genom rådet till kommissionen ansökan, 
som skall vara åtföljd av legitimationspapper, uppgift om jordlottens storlek,
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medarvingar icke får sättas högre än vad som motsvarar det amorterade
beloppet^av^statsknet.^ f-r lagens innehåll framgår, att på det
mest betryggande sätt är värnat om brukaren och statens intresse. Aven 
om lagen 'beträffande vissa detaljer icke i allt kämpar sig för vara foiba li
den torde den dock i stort sett kunna tjäna som monster för oss vid en 
eventuell omarbetning av vår egnahemslag. En liknande organisation, kom
pletterad med expropriationsrätt för den förvaltande myndigheten, tvångs
försäljning av jord från storgods, fideikommiss, bolagsjordar o. s. v. toi 
skapande Lv mindre, självständiga jordbruk skulle ge var e^ahemsrorelse 
en oanad fart, trygghet för innehavaren och en organisatorisk fasthet av
oskattbpet kan icke få iov att fortgå som hittills. Hushållningssällskapen 
äro på få undantag när varken lämpliga organ eller intresserade for upp
giften att handhava statens egnahemslånerörelse. Het maste skapas specie a 
organ ute i bygderna för handhavande av denna rörelse organ som kunna 
lämna skyddslösa egnahemssökande allt det stöd varav de aro 1 behov samt 
eu central ledning för det hela. Egnahemsbildaren maste beiedas skuld 
mot jordspekulanter. Lika viktigt som det ar att bilda nya egnahem h 
viktigt är att de egnahemmen bli ekonomiskt hänga och att andamalet med 
egnahemsbildandet icke förfelas.

Torpare och arreudatorer.

En annan befolkningsgrupp som ävenledes bör ägnas uppmärksamhet 
från statens sida är torpare och arreudatorer under storgodsen. Kattstor- 
hållandet emellan jordägaren och torparen far icke vara en privat angelä
genhet mellan kontrahenterna. Staten får stalla sig pa den svagaies, toi- 
parens sida och företräda hans intressen. De lokala egnahemsorganen kunna 
även bär medverka vid ordnandet av rättsförhållandet mellan torparen och 
jordägaren. Arrendelagen är här allt för ofullkomlig och för övrigt otta icke 
tillämplig. Arrendeavgifternas erläggande in natura i dagsverksskyldighet 
bör om möjligt förbjudas. Ur produktionssynpunkt kan staten icke t>l uta 
att torparens arbetskraft litet eller intet agnas åt torpets skötsel, lika litet 
som jordägaren kan tillåtas att genom otillbörliga höjningar i arrendeavgif
terna3 beröva honom frukterna av hans arbete. Lämpligt toide vala, att av 
dessa kategorier av jordens brukare komma in under eu reviderad egnaliems- 
lag Ett lösgörande av torpare och arrendator^- tran stol godsen genom 
expropriation har ifrågasatts. Eu sålunda tillämpad frikopsratt kunde dock 
i många fall för den ekonomiskt svage innebära en ytterligare forsamrad



ekonomisk ställning. Äganderätt eller icke äganderätt är ingalunda den 
springande punkten i jordproblemet; det vitala är beskaffenheten av de be- 
sittnmgsrättsf ormer, varmed jordens innehavare är omgärdad Äganderätten
} OC.,1 1for1s51 utgör in^t säkert skydd för jordens innehavare. Eu otyglad 
kapitalmakt kan göra denna rätt illusorisk.

Motioner i Andra hammaren, Nr 300. g

Lägenhetsinnehavare på ofri grund.

Enligt vad som försports, har regeringen för avsikt att förelägga riks- 
cagen förslag till lag om beredande av eu mera tryggad ställning för lägen-
d°ttån“ptemS. ^ °tn gnm<'' Tarf8r Tl iCkC ha M "" «pp

Jag bär i det föregående endast ofullständigt berört några av de spörs- 
mal som maste i hög grad intressera hela vårt folk. Vi ha ingen brist på 
joid, det fattas icke heller starka armar som äro villiga att taga i med friska 
tåg. Tusenden längta ut till jorden att där reda sig ett hem för sig och 

e små Men det måste skapas lätta och betryggande former. Den kris 
med en “ätande brist på livsmedel vi genomleva bör utgöra en kraftig ma- 
mng ej blott till okad produktion utan lika mycket till ökade möjligheter 
för de jordlosa att vinna tillträde till jorden. Nya obrutna marker måste 
lagga* under plogen, myrar och vattensjuka jordområden göras sädesbärande 
störa jordegendomar, vars innehavare ofta sakna förmåga och vilja att ratio- 
neilt utnyttja desamma, måste ut i det arbetande folkets händer. Varje 
nytt jordbrukarehem utgör ökad trygghet och trevnad för Sveriges folk.

Ea grund av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kung! Maj:t 
anhålla, det täcktes Kungl. Maj.t låta utreda, huruvida 
icke nya och förändrade bestämmelser i författningar be- 
1 ^6n aV S^afen understödda egnahemsrörelsen böra
utfärdas, och att vid denna utredning de uti motiveringen 
till motionen framförda synpunkterna må vinna beaktande.

Stockholm den 5 februari 1918.
Olof Nilsson.

Tånga.
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